MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2017

Aos oito (08) dias do mês de maio (05) de dois mil e dezessete (2017), às nove horas

(9h), na Sala de Reuniões da CPPD - CEFOR, atendendo à convocação do Presidente

da CPPD, Prof. Luiz José Cruz Bezerra, reuniram-se os membros titulares da Comissão

Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2017 a 2020, para

tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais; 2. Sorteio dos representantes das

CSPPDs (Norte, Região Metropolitana e Sul) para compor a Comissão que irá

propor soluções nas tramitações dos processos de progressão funcional dos

docentes; 3. Distribuição e Análise de Processos envolvendo Regime de Trabalho,

Afastamento e Progressão Funcional. O Presidente, Prof. Luiz José Cruz Bezerra,

abriu a reunião e solicitou que o vice-presidente, Prof. Alberto Chambela, será o

secretário em virtude da ausência justificada da Profa. Michelle, a verificação do quórum

mínimo, que foi atendido em decorrência do comparecimento dos membros titulares: Luiz

José Cruz Bezerra, Alberto Chambela Neto, Edson Siqueira Nunes, William Heringer

Filgueiras, Flavio Severiano Lamas de Souza, Frederico da Silva Fortunato e Fabiano

Ewald Venturini; e dos membros suplentes Isabel de Conte Carvalho de Alencar, Marcela

Ferreira Paes e Marcos Vinicius. Em seguida, a ata da 4ª reunião ordinária datada de 17

de abril de 2017 foi lida e aprovada por todos. 1. Informes Gerais: O Prof. Luiz Bezerra

põe em votação a orientação técnica 01/2017, que trata do check list atualizado

relacionado aos processos que tramitam pela CPPD. O mesmo foi aprovado por

unanimidade. Seguindo com os informes o prof. Luiz Bezerra informa aos membros que

os processos de progressão funcional relacionados a professor titular deverão estar

acompanhados de seus memoriais descritivos e que os mesmos devem ser mantidos na

CPPD até a formação das bancas avaliadoras destinadas a aprovação dos memoriais

descritivos. Os membros da CPPD que solicitam diárias informaram que até o momento

não as receberam e que se não houver um posicionamento, deixaram de vir as reuniões

e as atividades da comissão pois não conseguem arcar com os valores do trajeto de

seus locais a CPPD. O Prof. Luiz Bezerra informou que irá fazer um contato via e-mail

para solicitar um posicionamento da gestão sobre o assunto e repassar aos membros.

2. Sorteio dos representantes das CSPPDs (Norte, Região Metropolitana e Sul) para

compor a Comissão que irá propor soluções nas tramitações dos processos de

progressão funcional dos docentes. Em resposta ao e-mail enviados a todos os

membros das CSPPDs do Ifes, os docentes que se propuseram: Guilherme Augusto de

Morais Pinto (Campus Vitória), Verônica Santos de Morais (Campus Vila Velha) pela

região metropolitana; Iuri Campos de Souza e Lidiane Picoli Lima (Campus Montanha),

Ricardo da Silva Santos (Campus Itapina), Mirella Guedes Lima de Castro (Campus

Colatina) e Bruno Corveto Bragança (Campus São Mateus) pelos região norte; Sidnei

Giles (Campus Venda Nova do Imigrante), Karla Dubberstein Tozetti (Campus Cachoeiro

de Itapemirim) e Rodrigo Guedes dos Santos (Campus Piúma) pela região sul. O sorteio

foi realizado e os representantes são: Os docentes Guilherme Augusto de Morais Pinto,

Mirella Guedes Lima de Castro e Rodrigo Guedes dos Santos, e Luiz José Cruz Bezerra

pela CPPD. 3. Distribuição e Análise de Processos envolvendo Regime de

Trabalho, Escolha de representante das CSPPDs (Norte, Região Metropolitana e

Sul) para compor a Comissão que irá propor soluções nas tramitações dos

processos de progressão funcional dos docentes; Afastamento e Progressão

Funcional. Prof. Edson: processo de progressão 23148.000379/2017-35, que foi

deferido segundo decisão 115/CPPD/2017. Prof. William: processo de progressão

23150.000183/2017-01 que foi deferido por unanimidade conforme decisão

116/CPPD/2017; Prof. Fabiano: Processo de progressão 23148.000228/2017-87, que

foi deferido segundo decisão 117/CPPD/2017. Prof. Luiz Bezerra: processo de

afastamento 23156.000890/2016-57, que foi indeferido conforme decisão

119/CPPD/2017; processo de mudança de regime 23150.000989/2016-17, que foi

indeferido por unanimidade conforme decisão 120/CPPD/2017; processo de mudança

de regime 23151.000182/2017-47, que foi deferido por unanimidade conforme decisão

121/CPPD/2017; processo de afastamento 23158.000808/2016-74, que foi deferido

conforme decisão monocrática 014/CPPD/2017; processo de afastamento

23185.000121/2016-11, que foi deferido conforme decisão monocrática

015/CPPD/2017; processo de afastamento 23157.00094/2017-95, que foi deferido

conforme decisão monocrática 016/CPPD/2017; processo de afastamento

23152.000111/2017-34, que foi deferido conforme decisão monocrática

017/CPPD/2017. Profa. Marcela: processo de progressão: 23154.000769/2016-45, que

foi deferido segundo decisão 122/CPPD/2017. Prof. Alberto: processos de progressão:

23545.000139/2017-58 que foi deferido por unanimidade, segundo decisão

123/CPPD/2017. Prof. Frederico: processo de progressão 23157.000242/2017-71 que

foi deferido por unanimidade, segundo decisão 124/CPPD/2017. Prof. Flávio: processo

de progressão funcional 23186.000268/2017-72, que foi deferido por unanimidade

conforme decisão 125/CPPD/2017. Despachos do Presidente:  processo de

afastamento 23148.000256/2014-51: Despacho para CSPPD do campus; processo de

afastamento 23150.000176/2017-08: Despacho para CSPPD do campus; processo de

afastamento 23148.000255/2014-15: Despacho para CSPPD do campus. Foram

distribuídos os seguintes processos: Prof. Fabiano: processo de progressão

23148.000342/2017-15. Prof. Edson: processos de progressão 23545.000830/2016-51

e 23148.000366/2017-66. Prof. Alberto: processo de progressão 23187.000207/2017-

03. Prof. William processo de progressão: 23183.000771/2016-77. Prof. Flávio:

processo de progressão: 23545.000042/2017-45. Prof. Frederico: processos de

progressão: 23186.000314/2017-33. Prof. Marcos Vinicius: processo de progressão:

23158.000156/2017-59. Profa. Marcela: processo de progressão: 23156.000209/2017-

51. Profa. Isabel: 23183.000982/2016-18. Os processos de progressão que para

professor titular: 23158.000806/2016-85 e 23158.000733/2016-21 foram arquivados até

a formação de banca para titular. Para facilitar a organização da próxima reunião,

destaca-se que a última decisão foi a de número 125 e a última decisão monocrática

foi a de número 017, a decisão 118 foi utilizada numa monocrática. Desta forma, na

próxima reunião se iniciará com a 118 e após será retomada a numeração após a

de número 125. Nada mais havendo a tratar, eu, Alberto Chambela Neto, secretário

interino para esta reunião da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por mim, pelos

demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor

e assim o desejarem.

______________________________

Luiz José Cruz Bezerra
Presidente da CPPD

____________________________

Alberto Chambela Neto
Secretário interino

Membros Titulares

Nome Assinatura

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Frederico da Silva Fortunato

Fabiano Ewald Venturini

Flavio Severiano Lamas de Souza

Marcela Ferreira Paes

Membros Suplentes

Isabel de Conte Carvalho de Alencar

Marcos Vinicius Velozo da Costa